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blive herinde, hvor de opfostres slet og daar- 
ligt, de blive paa Stenbroen her og oplæres 
kun til at søge deres Erhverv indenfor Sten- 
broens Grænser ved et Haandværk. En Del 
af dem vandre jo ud, men de gaa som oftest 
hurtigt til Grunde, hvorimod de unge Mænd, 
der ere opdragne paa Landet og som have 
lært alt, hvad der hører til for at blive 
Landmand, iSærdeleshed hvis de ved Siden 
af -have lært et Haandvcerk have hele Ver- 
den liggende aaben for sig; de kunne finde 
deres Brød overalt. Vi kende jo alle mange 
af den Slags, der ere gaaede til Amerika, 
og jeg tror, at det gaar de fleste af dem 
godt; jeg har i alt Fald faaet mange Breve 
fra Udvandrere fra min Egn, og det frem- 
gaar af dem allesammen, at det er gaaet 
dem godt derovre; jeg kender ikke et eneste 
Exempel paa det modsatte. Men taler man 
om dem, der ere udvandrede fra Byerne , hører 
man bestandig kun om Elendighed og Under- 
gang. Naar man tager fat paa et Spørgs- 
maal paa den Maade, eksproprierer Jord til 
den Slags Opgaver, hvorved vi navnlig til- 
sigte at møde Tilstrømningen fra Land og 
til Byer, har jeg ubetinget den Tro, at vi 
ere paa den rette Vej, og vi maa da søge 
ude paa Landet at tilvejebringe paa hensigts- 
mæssige Steder Hjem for Børn, dels for- 
ældreløse Børn og Plejeborn og dels saa- 
danne Børn, hvis Forældre i Købstadkoin- 
munerne ikke kunne opdrage og underholde 
dem. Naar det blev gjort Amtskommunen 
til Pligt at skaffe saadanne Arealer til denne 
Virksomhed, havde vi gjort et mægtigt Skridt 
til Modvirkning af Overfyldning i Byerne 
og Landets Afbefolkning og i a l t  Fald et 
fortrinligt Skridt henimod at afvæbne 
Socialismen. Ganske vist vil Nytten heraf 
ikke komme i Dag, men den vil nok komme, 
inden en Menneskealder er gaaet, og jeg tror, 
at det vil være rigtigt at begynde straks 
Der er af de ærede Medlemmer for Vejle 
Amts 2den Valgkreds (Berg) og fra Næst- 
ved (Leth) gjort nogle Bemærkninger om, at 
det i det hele taget var tvivlsomt, om Drifter: 
af disse Havelodder ogsaa kunde betale sig 
for Folk. Jeg vil dertil sige, at jeg tror, 
de ville betale sig glimrende. Det ærede 
Medlem fra Frederiksborg (Dinesen) har 
allerede omtalt sine Oplevelser og Erfarin- 
ger med Hensyn til Haver i Aalborg, hvor 
denne Dyrkning ikke alene betalte sig, men 
endogsaa skaffede aandelig Nydelse. Jeg er 
overbevist om, at det er rigtigt, og jeg skal 
til Støtte herfor opstille et ganske simpelt 
Regnestykke Lad os sætte, at en Skp. Land 
kommer til at koste 200 Kr. og med Om- 
tostninger ea. 300, sli-enten heraf er 12 Kr.; 
en Hiismandsfainilie vil mindst kunne avle 

15 T d r  Kartofler paa en saadan Lod, og 
Bærdien heraf er mindst 30 Kr. De t  kan 
især godt betale sig, dersom Familien har 
mange Børn. (Berg:  De vokse ikke op af 
Jorden) Nej. det gør de ikke, men jeg skal 
dog fortælle, at en Husmand havde otte 
Born; han gravede fra om Efteraaret otte 
Huller hver Dag paa sin Jord, og hver 
Morgen sendte han saa sine Børn nd for at 
vaske sig og iøvrigt udføre deres andre For- 
retninger i disse Huller Efter 200 Dages 
Forløb havde han 1600 Huller, der vel om- 
fattede 1 Skp. Land. J  hvert Hul lagde 
han en Kartoffel og avlede 15 ei 20 Tdr, 
Kartofler og fik endda Lejli hed til at plante 
Kaal imellem. Det var altsaa en meget god 
Forretning; men det er jo ikke alle Hus- 
mænd, der have 8 Børn· Jeg skal hermed 
tillade mig at slutte, idet jeg haaber, at der 
vil komme noget nyttigt og godt for vort 
lille Samfund ud af dette meget humane 
Lovforslag. 

C l a n s s e i n  Jeg har allerede uu ön- 
sket at sige nogle Ord i Anledning as de 
Bemærkninger, som ere fremkomne, dels for 
og dels mod Forslaget Jeg tør ikke love 
at gaa ind paa den sidste ærede Talers højt- 
flydende Jdeer om Oprettelsen af Plejehjem 
paa store iiidkøbte Arealer for der at op- 
drage fremtidige Laudmænd. Dersom jeg 
vilde love at tage det med ind under dette 
Lovforslags Behandling, er jeg bange for, 
at det vilde gøre Lovforslaget umiili t i  
Øjeblikket. Dette vil jeg helst lade staa kom 
en fremtidig Jde, som «en smuk Tanke, der 
maaske kan have Fremtiden for sig, og jeg 
vil advare imod at sætte det i Forbindelse 
med dette Lovforslag. Adstilligt af, hvad 
der er sagt overfor Lovforslaget, har jo væ- 
ret meget velvilligt, og navnlig hvad der 
kom frem fra den højtærede Minister, lovede 
jo noget for, at der maaske nok kunde komme 
noget ud af den Tanke, der var nedlagt i 
Forflaget Andre have stillet sig mindre 
velvilligt til Forslagey og blandt dem reg- 
ner jeg det ærede Medlem for Vejle Amts 
2den Valgkreds (Berg). Han sandt, det var 
Tanker, der vare kastede ud hulter til bukker, 
at Forslageh som det forelaa, var aldeles 
ubrugeligt. Det ærede Medlems Indven- 
dinger taarnede sig stærkt op. Det var 
ikke alene Hensynet til, hvorledes Kommu- 
nerne vilde blive flaaede ved denne Lov, men 
det var ogsaa Hensyn-et til, hvorledes man 
vilde komme til at begun stige Herregaardss 
Jndsidderne og Fabriksar ejderii·e, han talte 
om. Det er nu min Overbevisning. at der- 
som vi skulde skrive et Lovforslag» efter de 
Udtalelser, som ere fremkomne fra i. et ærede 


